32. Doc. de 1239 agosto: "sino es con poder del Hospital", GARCÍA LARRAGUETA, o. c., núm. 282; 1269 enero 14: "e no en otra sin licencia desta", ibídem, núm. 412; 1272 mayo 11: "sine uestri Ordinis liçençia et consenssu", ibídem, núm. 418; 1274 septiembre 7: "sin liçençia del Hospital deuandito", ibídem, núm. 429.

33. "Ita quod non habeam potestatem dare ulli alteri Religioni nisi supradicto Ospitali" (1192 junio, GARCÍA LARRAGUETA, o. c., núm. 69); "Ita quod nec in uita nec in morte ad alium possimus Ordinem nos transferre" (1127 marzo, ibídem, núm. 202); "Ita quod nec in uita nec in morte ad alium possim Ordinem me transferre" (1234 enero, ibídem, núm. 250); "Que entre ena uostra Orden e no en otra sin licencia desta" (1269 enero 14, ibídem, núm. 412); "In uestrum intremus Ordinem et non in alium sine uestri Ordinis liçençia et consenssu" (1272 mayo 11, ibídem, núm. 418). La ausencia de solemnización hace aparecer esta fórmula como un mero condicionamiento de la donación.

34. Doc. de 1192 agosto 8: "et facio promissionem super IIII^{or} Euangelia et super Lignum Domini quod ego non habeam potestatem transferendi in alia Religione, nec in uita nec in morte", GARCÍA LARRAGUETA, o. c., núm. 70; (1192): "promisso ... que non habeant potestatem mittere nullum Hordinem si ad Hospitale no, nec morto nec uiuo", ibídem, núm. 71; 1196 marzo 16: "facio promissionem in manu Garsie, predicti prioris, ut non habeam potestatem transferendi me ad alium Ordinem, neque in uita neque in morte", ibídem, núm. 81.

35. Doc. de (1230): "e feimos nuestro voto en manos del prior don Remiro de Falces, e iuramos todo esto sobre el Libro e la Cruz e los quatro Euangelios", GARCÍA LARRAGUETA, o. c., núm. 232; 1251 marzo 21: "e fago voto que nunca pueda prender otra Orden", ibídem, núm. 337.

36. Promesa y voto: 1239 agosto: "prometo e fago voto primerament a Dios e a vos, don Guarcia de Artiga, comendador de Ciçur, que io non pueda entrar en otra Orden si non ena del Hospital de San Johan, nin recibir sepultura si no es con poder del Hospital", GARCÍA LARRAGUETA, o. c., núm. 282. Promesa y juramento: 1274 septiembre 7: "prometo a buena fe, jurando sobre la Cruç, Santos Euangelios, que ni de uida ni de muert que non uaia ad otra Orden sino a la Orden del Hospital deuandito, sin liçençia del Hospital", ibídem, núm. 429.

En las cartas de paniaguados la promesa es ratificada con juramento; en las donaciones y testamentos de época anterior, es más difícil hallar esta ratificación; aparte del ejemplo citado arriba, sólo algún documento aislado³⁷ ofrece testimonio del escaso uso de esa fórmula ritual.